
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

!)lk/<,1I0NE ,\R!~' \ rHC\'IC \ /)1 HSERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5./1 /DATE/2020 del 25 NOV 2020 
IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Affidamento per la prestazione relativa alla connettività in modalità Wireless della 
sede Direzione Lavori dei Lotti 6. 7 ed 8 della costruenda autostrada A/8 SR-GELA. 
Approvazione Prevenivo per il Rinnovo del servizio, prenotazione somme e 
determina a contrarre per l'affidamento dei Servizio. 
SMART CIG: ZB92FSFIAS 

PREMESSO CHE: 
• presso gli Uffici di questo Consorzio Autostrade Siciliane ubicati nei caselli autostradali della A18 SR­ 

Gela, a Rosolini (SR), è attivo il servizio di connettività in modalità Wireless; 
• la fornitura fu affidata alla Società SIPORTAL S.r.l. avente sede in Via Toledo 5, 96016 Lentini (SR), 

con Contratto n. 2019W04917 - Codice Cliente n. 6104404 del 22/11/2019; 
• il Servizio fu affidato con D.D.G. n. 4011DG/2019 del 18/11/2020; 
• con nota n. 1556IDG del 17/11/2020 il Direttore Generale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, 

conferiva l'incarico di Responsabile unico del procedimento il Geom. Carmelo Caldarera e Direttore 
dell'Esecuzione il Geom. Giulio Falcone; 

• è in corso la procedura per l'attivazione di un servizio con la Vodafone che potrà ricomprendere il servizio 
di cui in oggetto; 

CONSIDERATO CHE: 
• l'attivazione del Servizio Vodafone, di cui in premessa, non sarà immediata; 
• è necessario mantenere l'attuale Servizio di connettività in modalità Wireless; 
• il contratto del Servizio Siportal è prossimo alla scadenza (01/12/2020); 
• il Servizio Telecomunicazioni di questo Ente con nota Pec n. 24145 del 09/10/2020, ha chiesto alla Società 

SIPORT AL di voler formulare migliore offerta per il rinnovo del servizio in argomento; 
• l'offerta proposta dalla SIPORT AL S.r.l. in risposta alla richiesta di cui sopra, prevede un canone mensile 

di €. 96,00 per un importo complessivo di €. 1.152,00 oltre IV A per mesi dodici, e che risulta 
economicamente vantaggiosa per l'amministrazione; 

Vista 
Visto 
Visto 
Visto 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità al rinnovo del servizio; 
L'offerta di Siportal del 10/11/2020 di €. 1.152,00 oltre IV A; 
l'art. 35 del Decreto Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii per soglie progettuali e forniture di servizi; 
l'art.36 comma 2lett. "a" del D.L.gs 18/04/2016 n.50 e, ss.mm.ii., come modificato dal D.L. n. 
76/2020 convertito in L. n. 120/2020 che, per affidamenti di importo inferiore ad €. 75.000,00 
prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in 
conformità all'art. 36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., come modificato dal D.L. n. 
76/2020 convertito in L. n. 120/2020; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



VISTO 
L'art. 46 del D.lgs. n. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
La nota n. 45043 del 06/10/2020 dell' Assessorato Regionale Infrastrutture delle Mobilità e dei 
Trasporti che autorizza il Consorzio alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino 
al 31 dicembre 2020; 
Il redigendo bilancio pluriennale 2020-2021 esercizio finanziario 2020; 
Che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno grave all'Ente; 

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, in pregio ai propri compiti; 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art. 2) APPROVARE l'offerta formulata dalla Società SIPORTAL S.r.l. Via Toledo 5 Lentini (SR) P.I. 

01356510899; 
Art. 3) IMPEGNARE la somma complessiva di €. 1.405,44 IV A compresa, necessaria alla copertura 

finanziaria per la realizzazione della suddetta prestazione, sul capitolo 57 denominato 
"Postelegrafoniche" del bilancio del corrente esercizio finanziario a favore della Società SIPORT AL 
S.r.l. Via Toledo 5 Lentini (SR) P.I. 01356510899; 

Art. 4) DISPORRE che al rinnovo del servizio in argomento si è provveduto ai sensi l'art.36 comma 2 letto 
"a" del D.L.gs 18/04/206 n.50 e ss.mm.ii., come modificato dal D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 
120/2020 che, per affidamenti di importo inferiore ad €. 75.000,00 prevede la possibilità di procedere 
all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all'art. 80 d.lg.50/2016.; 

Art. 6) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà presumibilmente nel corso 
del 2020. 

Il presente provvedimento dovrà essere trasmesso all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, per l'impegno delle 
somme, come in precedenza indicate, nonché pubblicato nel sito istituzionale del Consorzio. 

ILR.U.P. 
Geom. ~ldarera 

VIST9J 
Il Direttore 

Ing. Salvato 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


